内 部 明 电

	发电单位
	福建省水利厅
	签批盖章
	[bookmark: 签发签名]  陈宜国

	等级
	特急
	明电
	[bookmark: 文号类型][bookmark: 年度][bookmark: 文号]闽水发明电〔2018〕62号

[bookmark: 标题][bookmark: _GoBack]福建省水利厅关于做好岁末年初水利安全生产防范工作的通知

[bookmark: 主送]各设区市水利局，平潭综合实验区农发局；厅安委会各成员，厅属各单位：
日前，水利部办公厅、省政府安委会办公室先后转发了《国务院安委会办公室应急管理部关于做好岁末年初安全防范工作的通知》，要求认真贯彻落实习近平总书记关于做好岁末年初安全生产工作的重要指示精神，按照中办、国办《关于做好2019年元旦春节期间有关工作的通知》要求，统筹做好节日期间各项安全管理工作，全力维护人民群众生命财产安全和社会稳定。现结合我省水利实际，提出以下贯彻意见，请认真抓好落实。
一、增强思想认识，层层压实安全责任。要始终绷紧安全生产这根弦，不能有丝毫松懈和半点马虎，深入研判岁末年初水利安全生产工作特点，切实摸清弄准重大风险，有针对性地制定严密的安全防范管控工作方案。要清醒认识全省水利安全生产工作严峻的形势，增强忧患意识，强化组织领导，加强督促指导，严格落实安全防范责任措施，严防生产安全事故发生，确保全省水利安全生产形势持续稳定。
二、突出行业重点，抓好安全风险管控。要深刻汲取近期重大事故教训，切实加强水利行业重点领域、重点项目、重点部位，尤其是水利工程建筑施工的安全生产监管工作，重点加强脚手架、起重吊装、模板支撑、拆除爆破和深基坑、高边坡、洞室工程等专项检查，严格落实施工现场安全措施，严防高空坠落、坍塌、物体打击等事故。要加强病险工程、水库大坝、农村水电、供水工程等安全监管，严格执行各项规章制度和安全操作规程，规范运行管理。要督促勘察（测）设计、水文监测、水利科研与检验单位做好安全管理工作，确保野外作业与交通安全。
三、强化安全措施，有效防范自然灾害。要做好应对低温、雨雪、冰冻等自然灾害的充分准备，加强巡查防守，完善应急预案，确保队伍、物资、装备等准备到位。水利工程建设项目要严格落实冬季施工安全现场安全措施，严禁恶劣天气违规强行施工。要加强与气象部门的协调联动，强化监测预报、会商研判，充分运用多种媒体及时发布预警信息，提醒社会公众防灾避险，严防极端天气引发次生灾害。
四、加强应急管理，全力做好抢险救援。要严格落实领导带班、重要岗位24小时值班制度和信息报告制度，不断完善生产安全事故应急预案和专项应急处置方案，强化应急演练，做好应急救援物资储备，提升应急救援处置能力，科学有效应对和处置紧急情况。要充分利用媒体平台渠道，广泛进行安全提示，切实提高全员安全意识和避险减灾技能。要加强元旦、春节、元宵等重要节日期间的安全管理，严防拥挤、踩踏等伤亡事故。
五、坚持严实作风，狠抓安全措施落实。要从牢固树立“四个意识”、坚决做到“两个维护”的政治高度，深刻认识到抓好岁末年初水利安全防范工作的极端重要性，健全统一领导、分工负责、协调联动的工作机制，层层压实责任，狠抓各项安全责任措施落实，务求取得实效。要强化跟踪督办，坚决克服形式主义、官僚主义，防止会议一开了之、通知一发了之，严防督而不实、约谈无果，真正把隐患消除在事故发生之前。要进一步加强水利安全执法，正确运用查封、扣押、停产停业整顿等强制措施以及水利建设信用评价手段，严抓严管，牢牢守住安全底线，有效防范水利生产安全事故发生。

福建省水利厅
2018年12月29日

抄送：水利部监督司，省政府安委办，厅领导。
	                                              共  1  页

0

· 2 ·